non respondit s. ind. Hortensius. assedit d. h. brach plötzlich ab, konnte nicht weiter.

venenis ‚durch Zaubertänke‘.

130 miserationibus — die miseratio oder commiseratio, conquestio wurde von den Rhetoren auch als Teil der peroratio angeführt de inv. I 55, 106. ad Her. III 13, 24.

perorationem hier im weiteren Sinn; die Schlussrede Brut. 51, 190 sagt Brutus: Hortensius — cum partiretur tecum causas — perorandi locum, ubi plurimum pollet oratio, semper tibi relinquebat.

mihī tamen omnes relinquebant; in quo ut viderer excellere non ingenio sed dolore adsequerbar. Quae qualiacumque in me sunt — me enim ipsum paenitet quanta sint —, sed apparent in orationibus, etsi carent libri spiritu illo, propter quem maiora eadem illa cum aguntur quam cum leguntur videri solent. Nec 38, 131 vero miseratione solum mens iudicum permovenda est — qua nos ita dolenter uti solemus, ut puerum infantem in manibus perorantes tenuerimus, ut alia in causa excitato reo nobili, sublato etiam filio parvo plangore et lamentatione complerimus forum —, sed etiam est faciendum, ut irascatur iudex mitigetur, invidet faveat, contemnat admiretur, oderit diligat, cupiat satietate adficiatur, speret metuat, laetetur doleat. In qua varietate duriorum accusatio suppeditabit exempla, mitiorum defensiones meae; nullo enim modo animus audientis aut incitari aut leniri potest, si ita indicarem, nec in veritate crimen adrogantiae extimescerem; sed, ut supra dixi, nulla me ingenii, sed magna vis animi inflammat, ut me ipse non teneam; nec umquam is,

dolore durch Rührung, also eben vermittle des πάθος 62, 209; de or. III 25, 96. Brut. 24, 93; 43, 158.

paenitet mir genügt das gar nicht de or. III 9, 32. Ter. Phorm. I 3, 20. Heauton. I 1, 20 quantum hic operis fiat paenitet.

libri der todte Buchstabe.

spiritu illo 31, 110. Aehnlich Dionys. Hal. de admir. vi die. Dem. c. 54 vom unzulänglichen Vortrag einer demosthenischen Rede: πολλοῦ γε καὶ δεῖ ἐπεὶ τὸ κάλλιστον αὐτῆς ἀγαθὸν ἀπολείπει, τὸ πνεῦμα, καὶ οὐδὲν διοίσει σώματος καλοῦ μὲν, εὐνήτων δὲ καὶ νεκροῦ (de or. III 56, 213 quanto magis miraremini, si audisset ipsum).

38, 131 nos bei welcher Gelegenheit ist unbekannt.

ut puerum etc. wie Serv. Galba de or. I 53, 218 reprehendebat igitur Galbam Rutilius, quod is C. Sulpicii Galli propinqui sui Quintum pupillum filium ipsa paene in humeros suos extulisset, qui patris clarissimi recollectione et memoria fletum populo moveret.

alia in causa vielleicht ist die Rede p. L. Flacco gemeint.

excitato wie der Redner Antonius qui in causa peroranda non dabitavit, exaltare reum consularem et eius dilacerare tunicam et iudicibus cicatri-